
 

 

 

 

Comune di Sutrio 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Area opere pubbliche e procedure espropriative 
 

Determinazione nr. 183 del 12/09/2022 
 

OGGETTO:  Fornitura struttura presepe in Vaticano. Aggiudicazione definitiva appalto lavori.  
CUP: F36B22000000006  
CIG: 935518815D   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO il Decreto n. 08 del 01.07.2022 con il quale il Sindaco del Comune di Sutrio ha conferito al arch. 
Gianluca Ferrari l'incarico di Titolare della Posizione Organizzativa dell’area “Opere pubbliche e procedure 
espropriative”; 

  
DATO ATTO che, in seguito alla conferma per l’anno 2022 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

comunale 2021-2023, avvenuto con Deliberazione giunta comunale n. 41 del 27/04/2022, il Responsabile del servizio 
Titolare della Posizione Organizzativa non ha l’obbligo di astensione e non si trova in posizione di conflitto di interesse 
relativamente al presente procedimento; 

 
RICHIAMATA la legge Regionale 12/2006, art. 6, commi 79 e 80 “Finanziamento per la realizzazione di grandi 

eventi”; 
 
VISTA la nota di PromoTurismo FVG giunta al ns. prot. 1562 di data 07.03.2022 con la quale veniva concesso a 

favore del Comune di Sutrio la somma di Euro 85.000,00 a sostegno delle spese per la promozione e organizzazione 
dell’iniziativa Presepe in Piazza San Pietro – Natale 2022, sulla spesa ammissibile determinata in euro 94.000,00; 
 

ESAMINATO il computo metrico e il quadro economico di data 26.07.2022 in merito alla fornitura struttura 
presepe in Vaticano, così come predisposto dal responsabile dell’ufficio tecnico arch. Gianluca Ferrari, dell’importo 
complessivo di Euro 99.931,00; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 29.07.2022 con la quale si stabiliva di approvare 
il computo metrico estimativo e del quadro economico relativamente all’intervento denominato “Fornitura struttura 
presepe in Vaticano”, a firma del responsabile dell’ufficio tecnico arch. Gianluca Ferrari, dell’importo complessivo di 
Euro 99.931,00; 

 
RESO NOTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, con il 

presente atto si determina di contrarre ai fini sopra indicati, mediante affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, avvalendosi della piattaforma regionale di e-
procurement denominata e-appalti FVG; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016 l’intera procedura di gara si è svolta in modalità 

telematica; 
 
DATO ATTO: 
− che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori pubblici in 

oggetto; 
− che gli stessi consistono nei lavori denominati “Fornitura struttura presepe in Vaticano”; 
− che i lavori pubblici di cui ai sopraccitati elaborati di progetto si intendono realizzare mediante contratto 

d’appalto sotto forma di scrittura privata e che detti lavori saranno valutati a misura ai sensi dell’art. 59, 
comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 43, comma 7, del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 



 

 

− che l’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con le seguenti modalità: 
a) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi prezzo più basso offerto, inferiore a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
b) i lavori sopra descritti possono essere subappaltati nelle misure stabilite dall’art. 105 del D. Lgs. 

50/2016; 
c) ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 l’appalto non viene suddiviso in lotti in quanto 

l’intervento deve ritenersi unitario economicamente e per il rispetto dei tempi è preferibile una sola 
procedura amministrativa; 

 
RICHIAMATO l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che a decorrere dal 18.10.2018 le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
 

RICORDATO che si è provveduto ad esperire una procedura di affidamento diretto mediante la piattaforma 
telematica di e-procurement denominata E-Appalti FVG per la gestione in forma elettronica delle procedure disciplinate 
dal D.Lgs. 50/2016 con RDO rfq_37326 del 08.08.2022; 

 
RICHIAMATO il verbale di gara del 31.08.2022;  
 
PRESO ATTO che la ditta Legnolandia S.r.l., via Nazionale, n. 280 – 33024 Forni di Sopra (UD), ha offerto un 

ribasso percentuale del 2,00% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di Euro 80.780,00, e che quindi l’importo di 
aggiudicazione risulta pari a Euro 79.164,40 + IVA 22%; 
 

VERIFICATI i requisiti della ditta Legnolandia S.r.l., via Nazionale, n. 280 – 33024 Forni di Sopra (UD), 
aggiudicataria in via provvisoria dei lavori di cui all’oggetto; 
 

VISTO il nuovo quadro economico dell’opera in seguito all’affidamento dei lavori come di seguito riportato: 
 

A) LAVORI 
 

 
Importo a base di gara (soggetto a 
ribasso) 79.164,40 € 

 Oneri per la sicurezza 
 

 SOMMANO 79.164,40 € 

   B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 IVA su A (22 %) 17.416,17 € 

 Contributo ANAC 30,00 € 

 Imprevisti 1.349,40 € 

 SOMMANO 18.795,57 € 

 
  C) ECONOMIE DI GARA 

 
 

Economie post affidamento  1.971,03 € 

 
SOMMANO 1.971,03 € 

   A + B + C) TOTALE 99.931,00 € 
 
 

CONSIDERATO che il versamento da effettuarsi a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 risulta pari a Euro 30,00; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla ditta Legnolandia S.r.l., via Nazionale, n. 280 – 33024 Forni di Sopra (UD), P. IVA e C.F.: 

01732620305, l’appalto dei lavori denominati “Fornitura struttura presepe in Vaticano”, per un importo 
complessivo di Euro 79.164,40 + IVA 22% (Euro 96.580,57 IVA compresa); 



 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di Euro 96.580,57 al Capitolo 2871 Mis. 5 Prog. 1 PCF 2.2.1.99.999 del 
bilancio 2022; 

3. di impegnare l’importo di Euro 30,00 a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, Via Marco 
Minghetti, 10 - 00187 Roma, al Capitolo 2871 Mis. 5 Prog. 1 PCF 2.2.1.99.999 del bilancio 2022; 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2017 e s.m.i.; 

5. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come specificato nelle premesse; 
6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TITOLARE DI P.O. 
  Gianluca Ferrari 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Atto n. 183 del 12/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRARI GIANLUCA
CODICE FISCALE: FRRGLC92L28L195B
DATA FIRMA: 12/09/2022 17:07:27
IMPRONTA: 064036A8C20152A314D3B506D90876BF5619090C819B6181FD05ED55476AAB18
          5619090C819B6181FD05ED55476AAB18C2D4F5D7984596B8339C824CDA4DF1E8
          C2D4F5D7984596B8339C824CDA4DF1E89AEA3D9DEA2A7031ECE71ED52A55F1A6
          9AEA3D9DEA2A7031ECE71ED52A55F1A600EA2456FE05DBA9692828133109872F


